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전주대성초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.04.12)

(1차추경예산)

전주대성초등학교



전주대성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-12 예산액 331,426,000

제2021학년도 전주대성초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조  중 "세입·세출 각각 217,768,000원"을  "세입·세출 각각 331,426,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주대성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 331,426 217,768 113,658 52.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,761 7,081 2.1

학생복지/교육격차 해소 13,808 61,957 18.6

기본적 교육활동 9,744 48,658 14.6

선택적 교육활동 30,480 46,193 13.9

교육활동 지원 27,555 46,681 14

학교 일반운영 29,310 117,556 35.4

학교 재무활동 0 3,300 0.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 115,571 309,034 93.2

자체수입 학부모부담수입 0 18,755 5.6

자체수입 행정활동수입 0 550 0.1

기타수입 전년도이월금 -1,913 3,087 0.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 309,034 193,463 115,571

1.지방교육자치단체이전수입 309,034 193,463 115,571

1.교육비특별회계전입금수입 309,034 193,463 115,571

1.교육비특별회계전입금 309,034 193,463 115,571

1.학교운영비전입금 178,253 178,253 0

2.목적사업비전입금 107,987 0 107,987
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,387,000

원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)급식기구구입비 : 10,336,000원 *

 1교 =
10,336,000

흡연예방 금연실천학교 운영비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

학교폭력예방교육운영비 : 3,000,000원 * 1교 

=
3,000,000

수상안전교육운영비 : 800,000원 * 1교 = 800,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)돌봄전담사 4대보험기관부담금 : 

970,000원 * 1교 =
970,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 7,235,000원

 * 1교 =
7,235,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

13,254,000원 * 1교 =
13,254,000

다꿈사랑방학교운영비 : 4,000,000원 * 1교 = 4,000,000

원도심학교활성화 교육활동비 : 19,705,000원 

* 1교 =
19,705,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

210,000원 * 1교 =
210,000

(성립전_1추)기간제영양교사 성과상여금 : 

2,561,000원 * 1교 =
2,561,000

(성립전_1추)관계소통프로그램운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 성과상여

금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

2,762,000원 * 1교 =
2,762,000

3.급식비지원금 15,210 15,210 0

4.돌봄활동운영비지원금 2,640 0 2,640
(성립전_1추)초등돌봄프로그램운영비 : 

2,640,000원 * 1교 =
2,640,000

5.현장체험학습비지원금 1,824 0 1,824
현장체험학습(수학여행)지원비 : 1,824,000원 

* 1교 =
1,824,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.누리과정비지원금 3,120 0 3,120
(성립전_1추)유치원 누리교육과정 무상교육비

 : 1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)유치원 누리교육과정 방과후과정

교육비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

2.자체수입 19,305 19,305 0

1.학부모부담수입 18,755 18,755 0

1.수익자부담수입 18,755 18,755 0

1.급식비 11,345 11,345 0

1.급식비 10,454 10,454 0

2.우유급식비 891 891 0

2.돌봄활동운영비 7,410 7,410 0

1.돌봄활동운영비 7,410 7,410 0

2.행정활동수입 550 550 0

1.기타행정활동수입 550 550 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 3,087 5,000 -1,913

1.전년도이월금 3,087 5,000 -1,913

1.순세계잉여금 3,087 5,000 -1,913

1.순세계잉여금 3,087 5,000 -1,913

1.순세계잉여금 3,087 5,000 -1,913
순세계잉여금(초등학교) : 2,581,000원

-4,500,000원=
-1,919,000

순세계잉여금(유치원) : 6,000원*1회= 6,000

세입합계 331,426 217,768 113,658
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,081 4,320 2,761

1.기타 교직원보수 2,561 0 2,561

1.교직원대체인건비 2,561 0 2,561

1.[초]기간제영양교사인건비 2,561 0 2,561

1.기간제교원인건비 2,561 0 2,561
(성립전_1추)성과상여금 : 2,561,000원*1

명=
2,561,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,520 4,320 200

1.교직원연수 3,100 2,900 200

1.[초]자율연수 2,500 2,300 200

1.일반수용비 2,500 2,300 200 연수경비 : 200,000원*1명= 200,000

2.[초]행정직연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교직원복지 1,420 1,420 0

1.[초]동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]교직원문화행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

3.[초]교육과정워크샵 420 420 0

1.일반업무추진비 420 420 0

2.학생복지/교육격차 해소 61,957 48,149 13,808

1.급식 관리 43,081 32,535 10,546

1.학교급식운영 43,081 32,535 10,546

1.[초]조리사인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.[초]급식재료구입비 24,289 24,289 0

1.급식용식재료비 24,289 24,289 0

3.[초]우유급식비 891 891 0

1.우유대금 891 891 0

4.[초]급식운영비 6,075 6,075 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,075 3,075 0

2.연료비 3,000 3,000 0

5.[초]급식기구확충비 10,336 0 10,336

1.비품구입비 10,336 0 10,336
(성립전_1추)급식기구구입 : 10,336,000원

*1회=
10,336,000

6.[초]대체인건비 490 280 210

1.기간제직원인건비 490 280 210
(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 

210,000원*1명=
210,000

2.보건관리 13,774 10,512 3,262

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,416 2,154 3,262

1.[초]학생건강검사 804 804 0

1.학생복지비 804 804 0

2.[초]보건실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 200 200 0

3.[초]보건교육운영 350 350 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 100 100 0

4.[국고][초]흡연예방교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 체험비 및 재료비 : 200,000원*2회= 400,000

금연캠페인활동비 : 100,000원*1회= 100,000

5.[초]방역활동도우미운영 2,762 0 2,762

1.기간제직원인건비 2,562 0 2,562 (성립전_1추)인건비 : 854,000원*1명*3월= 2,562,000

2.기간제직원법정부담금 200 0 200
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 100,000

원*1명*2월=
200,000

2.학교환경위생관리 8,358 8,358 0

1.[초]먹는물관리 2,408 2,408 0

1.일반수용비 2,408 2,408 0

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

김은희 2021년 04월 12일 10시 26분 31초 7 전라북도교육청 전주대성초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

4.[초]공기청정기운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학생복지 5,102 5,102 0

1.학생복지운영 5,102 5,102 0

1.[초]학생교과서구입 3,902 3,902 0

1.교육운영비 3,902 3,902 0

2.[초]학급앨범제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기본적 교육활동 48,658 38,914 9,744

1.교과 활동 34,374 26,454 7,920

1.교과활동지원 7,480 2,680 4,800

1.[초]학습준비물구입 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

4.[초]기초학력지도 4,980 180 4,800

1.운영수당 4,704 0 4,704
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*3시간*49

회=
4,704,000

2.교육운영비 276 180 96
(성립전_1추)교재교구구입 : 12,000원*2회

*4명=
96,000

2.과학 교과활동 3,035 3,035 0

1.[초]교과운영 3,035 3,035 0

1.교육운영비 3,035 3,035 0

3.체육 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.외국어 교과활동 240 240 0

1.[초]교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

5.유치원 교과활동 23,019 19,899 3,120

1.[유]교과운영 16,130 16,130 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 11,700 11,700 0

3.교육운영비 2,730 2,730 0

4.도서구입비 1,500 1,500 0

2.[유]학습준비물지원 469 469 0

1.학습준비물 469 469 0

3.[유]입학식및졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[유]학부모협력 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[유]유치원운영 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

6.[유]현장학습 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

7.[유]유아학비(방과후과정) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)간식비 : 200,000원*3회= 600,000

(성립전_1추)특성화재료비 : 70,000원*3회

=
210,000

(성립전_1추)재료비 및 체험비 : 390,000

원*1회=
390,000

8.[유]유아학비(교육과정) 1,920 0 1,920

1.교육운영비 1,920 0 1,920 (성립전_1추)현장학습비 : 250,000원*4회= 1,000,000

(성립전_1추)간식비 : 390원*8명*54일= 169,000

(성립전_1추)재료비 및 체험비 : 751,000

원*1회=
751,000

2.창의적 체험활동 14,284 12,460 1,824
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1.자율활동 4,900 4,900 0

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]체육대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[초]과학축전행사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]과학의날행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 5,044 3,220 1,824

1.[초]수학여행 3,024 1,200 1,824

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 2,724 900 1,824 차량임차료 : 400,000원*2대= 800,000

운영비 : 26,500원*16명= 424,000

숙박비 : 200,000원*3실= 600,000

2.[초]현장학습 2,020 2,020 0

1.여비 270 270 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

3.동아리활동 4,340 4,340 0

1.[초]동아리활동 4,340 4,340 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.학생복지비 500 500 0

4.선택적 교육활동 46,193 15,713 30,480

1.방과후학교 운영 35,640 9,160 26,480

1.방과후학교운영 1,600 1,600 0

1.[초]방과후학교운영 1,600 1,600 0
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1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.돌봄교실운영 19,355 7,410 11,945

1.[초]돌봄교실운영 10,050 7,410 2,640

1.교육운영비 10,050 7,410 2,640 (성립전_1추)간식비 : 1,300원*10명*70일= 910,000

(성립전_1추)운영비 : 173,000원*10회= 1,730,000

2.[초]돌봄전담사운영 9,305 0 9,305

1.무기계약직원인건비 7,235 0 7,235 (성립전_1추)인건비 : 3,617,500원*2명= 7,235,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명=
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 970 0 970
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 970,000

원*1분기=
970,000

3.유치원방과후과정운영 14,685 150 14,535

1.[유]유치원방과후과정시간제교사운영14,685 150 14,535

1.기간제교원인건비 13,023 150 12,873
(성립전_1추)인건비 : 1,932,000원*1명*6

월=
11,592,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,281,000원*1

명=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,662 0 1,662
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 277,000

원*1명*6월=
1,662,000

2.독서활동 6,553 6,553 0

1.독서활동운영 6,553 6,553 0

1.[초]도서구입 4,035 4,035 0

1.도서구입비 4,035 4,035 0

2.[초]도서관운영 2,518 2,518 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,018 2,018 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 0 4,000

1.다문화교육운영 4,000 0 4,000

1.[초]다꿈사랑방학교 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,200 0 1,200 강사비 : 100,000원*6학급*2회= 1,200,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800 운영비 : 100,000원*28회= 2,800,000

5.교육활동 지원 46,681 19,126 27,555

1.교무업무 운영 4,920 4,920 0
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1.교무학사운영 4,920 4,920 0

1.[초]교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 420 420 0

3.[초]환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 9,630 1,780 7,850

1.학교폭력예방 8,716 1,716 7,000

1.[초]안심알리미서비스 1,716 1,716 0

1.일반수용비 1,045 1,716 -671
안심알리미서비스운영 : 1,045,000원

-1,716,000원=
-671,000

2.교육운영비 671 0 671 안전교육체험비 : 71,000원*1회= 71,000

안전교육운영비 : 100,000원*6학급= 600,000

2.[초]학교폭력예방교육 3,000 0 3,000

1.운영수당 300 0 300 강사비 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 2,700 0 2,700 역할극공연비 : 1,080,000원*1회= 1,080,000

운영물품 : 200,000원*7두레= 1,400,000

차량임차료 : 110,000원*2회= 220,000

3.[초]관계소통프로그램 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전_1추)위기학생상담강사비 : 

150,000원*2명*5회=
1,500,000

(성립전_1추)학부모상담강사비 : 460,000

원*3회=
1,380,000

2.교육운영비 1,120 0 1,120
(성립전_1추)놀이활동 및 집단상담운영비

 : 280,000원*4회=
1,120,000

2.학생안전교육 914 64 850

1.[초]안전교육 914 64 850

1.교육운영비 914 64 850
수상안전교육 입장 및 강습비 : 31,500원

*20명=
630,000

수상안전교육 차량임차료 : 110,000원*2회

=
220,000

3.연구학교 운영 19,705 0 19,705
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1.연구학교운영 19,705 0 19,705

1.[초]교원전문성신장 1,025 0 1,025

1.일반수용비 225 0 225 운영비 : 112,500원*2회= 225,000

2.운영수당 800 0 800 강사비 : 200,000원*2명*2회= 800,000

2.[초]교육과정운영 10,080 0 10,080

1.운영수당 3,000 0 3,000
강사비(1,2학년군) : 100,000원*2학급*5회

=
1,000,000

강사비(3,4학년군) : 100,000원*2학급*5회

=
1,000,000

강사비(5,6학년군) : 100,000원*2학급*5회

=
1,000,000

2.교육운영비 7,080 0 7,080
운영비(1,2학년군) : 100,000원*2학급*10

회=
2,000,000

운영비(3,4학년군) : 100,000원*2학급*10

회=
2,000,000

운영비(5,6학년군) : 100,000원*2학급*10

회=
2,000,000

앨범제작비 : 20,000원*54명= 1,080,000

3.[초]창의적체험활동운영 3,900 0 3,900

1.운영수당 3,400 0 3,400
마을예술학교강사비 : 32,000원*3학급*25

회=
2,400,000

작가와의만남강사비 : 500,000원*2명= 1,000,000

2.교육운영비 500 0 500 마을예술학교재료비 : 10,000원*50명 = 500,000

4.[초]지역사회연계프로그램운영 3,700 0 3,700

1.일반수용비 1,000 0 1,000 무대설치비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.운영수당 1,000 0 1,000 공연수당 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.교육운영비 1,700 0 1,700 야호캠프물품구입비 : 100,000원*7두레= 700,000

운영물품구입 : 50,000원*20종= 1,000,000

5.[초]사업운영지원 1,000 0 1,000

1.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 협의회비 : 100,000원*10회= 1,000,000

4.학습지원실 운영 8,026 8,026 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 7,826 7,826 0
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1.[초]학교정보화지원 7,826 7,826 0

1.일반수용비 4,426 4,426 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 1,900 1,900 0

5.교육여건 개선 4,400 4,400 0

1.교육환경개선 4,400 4,400 0

1.[초]교실환경개선 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

2.[초]관리실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 117,556 88,246 29,310

1.학교기관 운영 34,411 34,405 6

1.부서기본운영 22,805 22,805 0

1.[초]교장실운영 7,690 7,690 0

1.여비 2,100 2,100 0

2.일반업무추진비 2,590 2,590 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,295 12,295 0

1.일반수용비 2,608 2,608 0

2.기타공공요금 532 532 0

3.여비 8,400 8,400 0

4.교직원복지비 240 240 0

5.무기계약직원법정부담금 215 215 0

6.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 2,820 2,820 0

1.일반수용비 2,320 2,320 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 11,606 11,600 6
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,840 4,840 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 800 800 0

3.기타공공요금 1,040 1,040 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,166 3,260 -94

1.일반수용비 3,166 3,260 -94
소방시설관리용역비 : 330,000원-360,000

원=
-30,000

전기안전관리용역비 : 220,000원-300,000

원=
-80,000

무인경비용역비 : 360,000원-400,000원= -40,000

소규모수선비 : 56,000원*1회= 56,000

3.[유]유치원운영 3,600 3,500 100

1.일반수용비 1,500 1,400 100 방역소독비 : 100,000원*1회= 100,000

2.운영수당 300 300 0

3.여비 800 800 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 80,835 51,531 29,304

1.학교시설장비유지 80,835 51,531 29,304

1.[초]공공요금및제세공과금 27,273 28,632 -1,359

1.전기요금 15,141 16,500 -1,359 전기요금 : 15,141,000원-16,500,000원= -1,359,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 6,132 6,132 0

2.[초]시설관리용역 8,868 9,478 -610

1.일반수용비 8,868 9,478 -610
소방시설관리용역비 : 1,650,000원

-1,800,000원=
-150,000

전기안전관리용역비 : 1,100,000원

-1,500,000원=
-400,000

3종시설물정기안전검사비 : 1,540,000원

-1,600,000원=
-60,000

3.[초]시설일반관리 10,301 10,301 0

1.기간제직원인건비 801 801 0

2.일반수용비 9,500 9,500 0

4.[초]당직관리 1,800 2,000 -200
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1.일반수용비 1,800 2,000 -200
무인기계경비용역료 : 1,800,000원

-2,000,000원=
-200,000

5.[초]시설관리원인건비 13,707 820 12,887

1.무기계약직원인건비 11,790 520 11,270 (성립전_1추)기본급 : 1,380,000원*6월= 8,280,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)연차수당 : 720,000원*1명= 720,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,430,000원*1명= 1,430,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.무기계약직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,117,000원*1명=
1,117,000

6.[초]청소원인건비 18,886 300 18,586

1.무기계약직원인건비 16,444 0 16,444 (성립전_1추)기본급 : 1,140,000원*10월= 11,400,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*10월= 1,300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,274,000원*1회= 1,274,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,470,000원*1회= 1,470,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.무기계약직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 164,200

원*10월=
1,642,000

3.학교운영 협력 2,310 2,310 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,410 1,410 0

1.[초]학부모교육 710 710 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 60 60 0

3.일반업무추진비 150 150 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학부모참여활동 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 3,300 3,300 0

1.예비비 3,300 3,300 0

1.예비비 3,300 3,300 0

1.[초]예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

2.[유]유치원예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

세출합계 331,426 217,768 113,658
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전주대성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-03-30 예산액 331,426,000

제2021학년도 전주대성초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조  중 "세입·세출 각각 217,768,000원"을  "세입·세출 각각 331,426,000원으로 한다.

1김은희 2021년 03월 30일 12시 47분 56초 전라북도교육청 전주대성초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주대성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 331,426 217,768 113,658 52.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,761 7,081 2.1

학생복지/교육격차 해소 13,808 61,957 18.6

기본적 교육활동 9,744 48,658 14.6

선택적 교육활동 30,480 46,193 13.9

교육활동 지원 27,555 46,681 14

학교 일반운영 29,310 117,556 35.4

학교 재무활동 0 3,300 0.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 115,571 309,034 93.2

자체수입 학부모부담수입 0 18,755 5.6

자체수입 행정활동수입 0 550 0.1

기타수입 전년도이월금 -1,913 3,087 0.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 309,034 193,463 115,571

1.지방교육자치단체이전수입 309,034 193,463 115,571

1.교육비특별회계전입금수입 309,034 193,463 115,571

1.교육비특별회계전입금 309,034 193,463 115,571

1.학교운영비전입금 178,253 178,253 0

2.목적사업비전입금 107,987 0 107,987
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,387,000

원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)급식기구구입비 : 10,336,000원 *

 1교 =
10,336,000

흡연예방 금연실천학교 운영비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

학교폭력예방교육운영비 : 3,000,000원 * 1교 

=
3,000,000

수상안전교육운영비 : 800,000원 * 1교 = 800,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)돌봄전담사 4대보험기관부담금 : 

970,000원 * 1교 =
970,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 7,235,000원

 * 1교 =
7,235,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

13,254,000원 * 1교 =
13,254,000

다꿈사랑방학교운영비 : 4,000,000원 * 1교 = 4,000,000

원도심학교활성화 교육활동비 : 19,705,000원 

* 1교 =
19,705,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

210,000원 * 1교 =
210,000

(성립전_1추)기간제영양교사 성과상여금 : 

2,561,000원 * 1교 =
2,561,000

(성립전_1추)관계소통프로그램운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 성과상여

금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

2,762,000원 * 1교 =
2,762,000

3.급식비지원금 15,210 15,210 0

4.돌봄활동운영비지원금 2,640 0 2,640
(성립전_1추)초등돌봄프로그램운영비 : 

2,640,000원 * 1교 =
2,640,000

5.현장체험학습비지원금 1,824 0 1,824
현장체험학습(수학여행)지원비 : 1,824,000원 

* 1교 =
1,824,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.누리과정비지원금 3,120 0 3,120
(성립전_1추)유치원 누리교육과정 무상교육비

 : 1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)유치원 누리교육과정 방과후과정

교육비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

2.자체수입 19,305 19,305 0

1.학부모부담수입 18,755 18,755 0

1.수익자부담수입 18,755 18,755 0

1.급식비 11,345 11,345 0

1.급식비 10,454 10,454 0

2.우유급식비 891 891 0

2.돌봄활동운영비 7,410 7,410 0

1.돌봄활동운영비 7,410 7,410 0

2.행정활동수입 550 550 0

1.기타행정활동수입 550 550 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 3,087 5,000 -1,913

1.전년도이월금 3,087 5,000 -1,913

1.순세계잉여금 3,087 5,000 -1,913

1.순세계잉여금 3,087 5,000 -1,913

1.순세계잉여금 3,087 5,000 -1,913
순세계잉여금(초등학교) : 2,581,000원

-4,500,000원=
-1,919,000

순세계잉여금(유치원) : 6,000원*1회= 6,000

세입합계 331,426 217,768 113,658
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,081 4,320 2,761

1.기타 교직원보수 2,561 0 2,561

1.교직원대체인건비 2,561 0 2,561

1.[초]기간제영양교사인건비 2,561 0 2,561

1.기간제교원인건비 2,561 0 2,561
(성립전_1추)성과상여금 : 2,561,000원*1

명=
2,561,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,520 4,320 200

1.교직원연수 3,100 2,900 200

1.[초]자율연수 2,500 2,300 200

1.일반수용비 2,500 2,300 200 연수경비 : 200,000원*1명= 200,000

2.[초]행정직연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교직원복지 1,420 1,420 0

1.[초]동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]교직원문화행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

3.[초]교육과정워크샵 420 420 0

1.일반업무추진비 420 420 0

2.학생복지/교육격차 해소 61,957 48,149 13,808

1.급식 관리 43,081 32,535 10,546

1.학교급식운영 43,081 32,535 10,546

1.[초]조리사인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.[초]급식재료구입비 24,289 24,289 0

1.급식용식재료비 24,289 24,289 0

3.[초]우유급식비 891 891 0

1.우유대금 891 891 0

4.[초]급식운영비 6,075 6,075 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,075 3,075 0

2.연료비 3,000 3,000 0

5.[초]급식기구확충비 10,336 0 10,336

1.비품구입비 10,336 0 10,336
(성립전_1추)급식기구구입 : 10,336,000원

*1회=
10,336,000

6.[초]대체인건비 490 280 210

1.기간제직원인건비 490 280 210
(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 

210,000원*1명=
210,000

2.보건관리 13,774 10,512 3,262

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,416 2,154 3,262

1.[초]학생건강검사 804 804 0

1.학생복지비 804 804 0

2.[초]보건실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 200 200 0

3.[초]보건교육운영 350 350 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 100 100 0

4.[국고][초]흡연예방교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 체험비 및 재료비 : 200,000원*2회= 400,000

금연캠페인활동비 : 100,000원*1회= 100,000

5.[초]방역활동도우미운영 2,762 0 2,762

1.기간제직원인건비 2,562 0 2,562 (성립전_1추)인건비 : 854,000원*1명*3월= 2,562,000

2.기간제직원법정부담금 200 0 200
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 100,000

원*1명*2월=
200,000

2.학교환경위생관리 8,358 8,358 0

1.[초]먹는물관리 2,408 2,408 0

1.일반수용비 2,408 2,408 0

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

4.[초]공기청정기운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학생복지 5,102 5,102 0

1.학생복지운영 5,102 5,102 0

1.[초]학생교과서구입 3,902 3,902 0

1.교육운영비 3,902 3,902 0

2.[초]학급앨범제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기본적 교육활동 48,658 38,914 9,744

1.교과 활동 34,374 26,454 7,920

1.교과활동지원 7,480 2,680 4,800

1.[초]학습준비물구입 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

4.[초]기초학력지도 4,980 180 4,800

1.운영수당 4,704 0 4,704
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*3시간*49

회=
4,704,000

2.교육운영비 276 180 96
(성립전_1추)교재교구구입 : 12,000원*2회

*4명=
96,000

2.과학 교과활동 3,035 3,035 0

1.[초]교과운영 3,035 3,035 0

1.교육운영비 3,035 3,035 0

3.체육 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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4.외국어 교과활동 240 240 0

1.[초]교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

5.유치원 교과활동 23,019 19,899 3,120

1.[유]교과운영 16,130 16,130 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 11,700 11,700 0

3.교육운영비 2,730 2,730 0

4.도서구입비 1,500 1,500 0

2.[유]학습준비물지원 469 469 0

1.학습준비물 469 469 0

3.[유]입학식및졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[유]학부모협력 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[유]유치원운영 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

6.[유]현장학습 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

7.[유]유아학비(방과후과정) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)간식비 : 200,000원*3회= 600,000

(성립전_1추)특성화재료비 : 70,000원*3회

=
210,000

(성립전_1추)재료비 및 체험비 : 390,000

원*1회=
390,000

8.[유]유아학비(교육과정) 1,920 0 1,920

1.교육운영비 1,920 0 1,920 (성립전_1추)현장학습비 : 250,000원*4회= 1,000,000

(성립전_1추)간식비 : 390원*8명*54일= 169,000

(성립전_1추)재료비 및 체험비 : 751,000

원*1회=
751,000

2.창의적 체험활동 14,284 12,460 1,824
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1.자율활동 4,900 4,900 0

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]체육대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[초]과학축전행사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]과학의날행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 5,044 3,220 1,824

1.[초]수학여행 3,024 1,200 1,824

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 2,724 900 1,824 차량임차료 : 400,000원*2대= 800,000

운영비 : 26,500원*16명= 424,000

숙박비 : 200,000원*3실= 600,000

2.[초]현장학습 2,020 2,020 0

1.여비 270 270 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

3.동아리활동 4,340 4,340 0

1.[초]동아리활동 4,340 4,340 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.학생복지비 500 500 0

4.선택적 교육활동 46,193 15,713 30,480

1.방과후학교 운영 35,640 9,160 26,480

1.방과후학교운영 1,600 1,600 0

1.[초]방과후학교운영 1,600 1,600 0
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1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.돌봄교실운영 19,355 7,410 11,945

1.[초]돌봄교실운영 10,050 7,410 2,640

1.교육운영비 10,050 7,410 2,640 (성립전_1추)간식비 : 1,300원*10명*70일= 910,000

(성립전_1추)운영비 : 173,000원*10회= 1,730,000

2.[초]돌봄전담사운영 9,305 0 9,305

1.무기계약직원인건비 7,235 0 7,235 (성립전_1추)인건비 : 3,617,500원*2명= 7,235,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명=
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 970 0 970
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 970,000

원*1분기=
970,000

3.유치원방과후과정운영 14,685 150 14,535

1.[유]유치원방과후과정시간제교사운영14,685 150 14,535

1.기간제교원인건비 13,023 150 12,873
(성립전_1추)인건비 : 1,932,000원*1명*6

월=
11,592,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,281,000원*1

명=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,662 0 1,662
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 277,000

원*1명*6월=
1,662,000

2.독서활동 6,553 6,553 0

1.독서활동운영 6,553 6,553 0

1.[초]도서구입 4,035 4,035 0

1.도서구입비 4,035 4,035 0

2.[초]도서관운영 2,518 2,518 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,018 2,018 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 0 4,000

1.다문화교육운영 4,000 0 4,000

1.[초]다꿈사랑방학교 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,200 0 1,200 강사비 : 100,000원*6학급*2회= 1,200,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800 운영비 : 100,000원*28회= 2,800,000

5.교육활동 지원 46,681 19,126 27,555

1.교무업무 운영 4,920 4,920 0
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1.교무학사운영 4,920 4,920 0

1.[초]교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 420 420 0

3.[초]환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 9,630 1,780 7,850

1.학교폭력예방 8,716 1,716 7,000

1.[초]안심알리미서비스 1,716 1,716 0

1.일반수용비 1,045 1,716 -671
안심알리미서비스운영 : 1,045,000원

-1,716,000원=
-671,000

2.교육운영비 671 0 671 안전교육체험비 : 71,000원*1회= 71,000

안전교육운영비 : 100,000원*6학급= 600,000

2.[초]학교폭력예방교육 3,000 0 3,000

1.운영수당 300 0 300 강사비 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 2,700 0 2,700 역할극공연비 : 1,080,000원*1회= 1,080,000

운영물품 : 200,000원*7두레= 1,400,000

차량임차료 : 110,000원*2회= 220,000

3.[초]관계소통프로그램 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전_1추)위기학생상담강사비 : 

150,000원*2명*5회=
1,500,000

(성립전_1추)학부모상담강사비 : 460,000

원*3회=
1,380,000

2.교육운영비 1,120 0 1,120
(성립전_1추)놀이활동 및 집단상담운영비

 : 280,000원*4회=
1,120,000

2.학생안전교육 914 64 850

1.[초]안전교육 914 64 850

1.교육운영비 914 64 850
수상안전교육 입장 및 강습비 : 31,500원

*20명=
630,000

수상안전교육 차량임차료 : 110,000원*2회

=
220,000

3.연구학교 운영 19,705 0 19,705
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1.연구학교운영 19,705 0 19,705

1.[초]교원전문성신장 1,025 0 1,025

1.일반수용비 225 0 225 운영비 : 112,500원*2회= 225,000

2.운영수당 800 0 800 강사비 : 200,000원*2명*2회= 800,000

2.[초]교육과정운영 10,080 0 10,080

1.운영수당 3,000 0 3,000
강사비(1,2학년군) : 100,000원*2학급*5회

=
1,000,000

강사비(3,4학년군) : 100,000원*2학급*5회

=
1,000,000

강사비(5,6학년군) : 100,000원*2학급*5회

=
1,000,000

2.교육운영비 7,080 0 7,080
운영비(1,2학년군) : 100,000원*2학급*10

회=
2,000,000

운영비(3,4학년군) : 100,000원*2학급*10

회=
2,000,000

운영비(5,6학년군) : 100,000원*2학급*10

회=
2,000,000

앨범제작비 : 20,000원*54명= 1,080,000

3.[초]창의적체험활동운영 3,900 0 3,900

1.운영수당 3,400 0 3,400
마을예술학교강사비 : 32,000원*3학급*25

회=
2,400,000

작가와의만남강사비 : 500,000원*2명= 1,000,000

2.교육운영비 500 0 500 마을예술학교재료비 : 10,000원*50명 = 500,000

4.[초]지역사회연계프로그램운영 3,700 0 3,700

1.일반수용비 1,000 0 1,000 무대설치비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.운영수당 1,000 0 1,000 공연수당 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.교육운영비 1,700 0 1,700 야호캠프물품구입비 : 100,000원*7두레= 700,000

운영물품구입 : 50,000원*20종= 1,000,000

5.[초]사업운영지원 1,000 0 1,000

1.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 협의회비 : 100,000원*10회= 1,000,000

4.학습지원실 운영 8,026 8,026 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 7,826 7,826 0

김은희 2021년 03월 30일 12시 49분 05초 8 전라북도교육청 전주대성초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교정보화지원 7,826 7,826 0

1.일반수용비 4,426 4,426 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 1,900 1,900 0

5.교육여건 개선 4,400 4,400 0

1.교육환경개선 4,400 4,400 0

1.[초]교실환경개선 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

2.[초]관리실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 117,556 88,246 29,310

1.학교기관 운영 34,411 34,405 6

1.부서기본운영 22,805 22,805 0

1.[초]교장실운영 7,690 7,690 0

1.여비 2,100 2,100 0

2.일반업무추진비 2,590 2,590 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,295 12,295 0

1.일반수용비 2,608 2,608 0

2.기타공공요금 532 532 0

3.여비 8,400 8,400 0

4.교직원복지비 240 240 0

5.무기계약직원법정부담금 215 215 0

6.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 2,820 2,820 0

1.일반수용비 2,320 2,320 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 11,606 11,600 6
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,840 4,840 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 800 800 0

3.기타공공요금 1,040 1,040 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,166 3,260 -94

1.일반수용비 3,166 3,260 -94
소방시설관리용역비 : 330,000원-360,000

원=
-30,000

전기안전관리용역비 : 220,000원-300,000

원=
-80,000

무인경비용역비 : 360,000원-400,000원= -40,000

소규모수선비 : 56,000원*1회= 56,000

3.[유]유치원운영 3,600 3,500 100

1.일반수용비 1,500 1,400 100 방역소독비 : 100,000원*1회= 100,000

2.운영수당 300 300 0

3.여비 800 800 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 80,835 51,531 29,304

1.학교시설장비유지 80,835 51,531 29,304

1.[초]공공요금및제세공과금 27,273 28,632 -1,359

1.전기요금 15,141 16,500 -1,359 전기요금 : 15,141,000원-16,500,000원= -1,359,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 6,132 6,132 0

2.[초]시설관리용역 8,868 9,478 -610

1.일반수용비 8,868 9,478 -610
소방시설관리용역비 : 1,650,000원

-1,800,000원=
-150,000

전기안전관리용역비 : 1,100,000원

-1,500,000원=
-400,000

3종시설물정기안전검사비 : 1,540,000원

-1,600,000원=
-60,000

3.[초]시설일반관리 10,301 10,301 0

1.기간제직원인건비 801 801 0

2.일반수용비 9,500 9,500 0

4.[초]당직관리 1,800 2,000 -200
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,800 2,000 -200
무인기계경비용역료 : 1,800,000원

-2,000,000원=
-200,000

5.[초]시설관리원인건비 13,707 820 12,887

1.무기계약직원인건비 11,790 520 11,270 (성립전_1추)기본급 : 1,380,000원*6월= 8,280,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)연차수당 : 720,000원*1명= 720,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,430,000원*1명= 1,430,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.무기계약직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,117,000원*1명=
1,117,000

6.[초]청소원인건비 18,886 300 18,586

1.무기계약직원인건비 16,444 0 16,444 (성립전_1추)기본급 : 1,140,000원*10월= 11,400,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*10월= 1,300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,274,000원*1회= 1,274,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,470,000원*1회= 1,470,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.무기계약직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 164,200

원*10월=
1,642,000

3.학교운영 협력 2,310 2,310 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,410 1,410 0

1.[초]학부모교육 710 710 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 60 60 0

3.일반업무추진비 150 150 0

김은희 2021년 03월 30일 12시 49분 05초 11 전라북도교육청 전주대성초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학부모참여활동 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 3,300 3,300 0

1.예비비 3,300 3,300 0

1.예비비 3,300 3,300 0

1.[초]예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

2.[유]유치원예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

세출합계 331,426 217,768 113,658
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